
LICEO STATALE CARLO TENCA - MILANO                                                      pag. 1 

  
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO STATALE CARLO TENCA 

Bastioni di Porta Volta,16–20121 Milano 
Tel. 02.6551606  

C. F. 80126370156   Cod. Mecc. MIPM11000D Codice univoco UFW0WC 
www.liceotenca.edu.it  e-mail: mipm11000d@istruzione.it pec: mipm11000d@pec.istruzione.it  

 

                  Milano, 20 marzo 2024 

 

                                                                             Al personale docente e ATA  

Agli Atti 
 

OGGETTO: decreto di nomina commissione elettorale elezioni CSPI 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi 

collegiali territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59” e, in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono 

le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata 

in carica; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 luglio 

1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, 

l'articolo 23- quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 

5 marzo 2020, n.12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 

6 giugno 2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato 

avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia 

di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 

accademica” e, in particolare, l’articolo 3, comma 2- bis, che ha prorogato la 

componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 

2021; 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in 

particolare, l’articolo 58, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

LICEO " TENCA "
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
A007778 - LICEO STATALE CARLO TENCA

Prot. 0002145/U del 20/03/2024 10:08

http://www.liceotenca.edu.it/
mailto:mipm11000d@istruzione.it
mailto:mipm11000d@pec.istruzione.it


LICEO STATALE CARLO TENCA - MILANO                                                      pag. 2 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, 

che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione al 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla 

legge 24 febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” e, in particolare l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la permanenza 

in carica dei componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione sino al 31 agosto 2024; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 

2015, n. 7, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive 

del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 

nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente 

“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi 

componenti - Indizione delle elezioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 

2015, n. 980, costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e 

successivi decreti di integrazione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante 

“Ricostituzione del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come integrato dai 

successivi decreti del Ministro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 40; 15 settembre 

2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 53;  

CONSIDERATA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023 che definisce 

modalità e  tempi di svolgimento delle elezioni del Consiglio Superiore della 

Pubblicazione Istruzione, previste per il giorno 7 maggio 2024;  

CONSIDERATO il “cronoprogramma” allegato alla suddetta Ordinanza che ne indica 
modalità e tempi di attuazione;  

RAVVISATA la necessità di costituire la commissione elettorale ai sensi dell’articolo 

16 dell’Ordinanza Ministeriale n. 234;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 
 

Per il Liceo Statale Carlo Tenca, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. n. 234 

del 05 dicembre 2023, la costituzione della Commissione elettorale per le elezioni 

del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, che risulta formata come di 

seguito: 
1. Dirigente scolastico: prof. Mauro Agostino Donato Zeni, membro di diritto 

2. Componente Docente: prof.ssa Pessina 

3. Componente Docente: prof.ssa Ghilardelli 

4. Componente ATA: A.A.  sig. Pizzichemi 

5. Componente ATA: C.S.  sig.ra Antonizzi 

Ai sensi del comma 3 dell’art.16 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale di 

Istituto per le elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione si insedia il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e 



LICEO STATALE CARLO TENCA - MILANO                                                      pag. 3 

di questa operazione viene redatto verbale. L’insediamento della commissione 

elettorale d’istituto deve avvenire entro il giorno successivo alla sua costituzione, e 

comunque entro il 23 marzo c.a. La Commissione elettorale è convocata per il giorno 
21 marzo 2024 alle ore 11:00 presso l’Ufficio del Dirigente scolastico per eleggere 

il Presidente della stessa. 

Art. 2 

Tutte le operazioni previste per gli adempimenti connessi alle attività proprie delle 
commissioni, secondo quanto disciplinato dall’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 

saranno effettuate dalla Commissione. 

Ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale d’Istituto procede 

ai seguenti principali adempimenti: 

a. scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento; 

b. acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per 
componente elettiva, fornito dal dirigente scolastico; 

c. formazione degli elenchi degli elettori; 

d. esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

e. affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

f. definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 

g. rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del 
diritto di elettorato attivo e passivo per la componente a cui la lista si 

riferisce; 

h. acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito 

dalle istituzioni scolastiche; 
i. nomina dei presidenti di seggio; 

j. organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

k. raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati 

elettorali in relazione alla singola istituzione scolastica; 
l. redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

m. comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta 

elettronica certificata; 

n. deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il 
materiale elettorale presso la segreteria dell'istituzione scolastica per la 

debita conservazione. 

 

Le operazioni della Commissione elettorale si svolgeranno secondo la tempistica di 

seguito indicata: 

 

ELEZIONI DEL CONSIGLIO SUPERIORE DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

7 maggio 2024  

 

TEMPISTICA E ADEMPIMENTI 

COSTITUZIONE E INSEDIAMENTO DELLE COMMISSIONI ELETTORALI 

D’ISTITUTO 

 ATTIVITÀ TEMPI TERMINE 

1 Costituzione Entro il 46° giorno antecedente 

a quello fissato per le votazioni 
(art. 16, co. 1 e 2) 

Entro il 22 marzo 2024 

2 Insediamento Entro il giorno immediatamente 

successivo alla data di costituzione 

(Art.16, co. 3) 

Entro il 23 marzo 2024 



LICEO STATALE CARLO TENCA - MILANO                                                      pag. 4 

COMMISSIONI ELETTORALI D’ISTITUTO - Adempimenti connessi 

 ATTIVITÀ TEMPI TERMINE 

1 Scelta del proprio presidente(art. 
20, co.1) 

All’atto dell’insediamento Entro il 23 
marzo 2024 

2 Acquisizione dal dirigente scolastico 

dell’elenco generale del personale 

in servizio, distinto per categoria 
professionale (art. 21, co. 1, lett. a) 

Entro 3 giorni 

dall’insediamento 

Entro il 26 

marzo 2024 

3 Formazione/deposito/pubblicazione 
degli elenchi provvisori degli elettori 
(art. 21, co. 7) 

Entro 3 giorni 
dall’acquisizione 
dell’elenco da parte 
del dirigente scolastico 

Dipende dalla 

scuola 

4 Ricevimento dei reclami sulla 

compilazione degli elenchi 

provvisori degli elettori (art. 22, 
co.1) 

Entro 3 giorni dalla data 

di affissione all'albo e/o 

pubblicazione dell'avviso 
di avvenuto deposito 

degli elenchi provvisori 

Dipende dalla 

scuola 

5 Esame di eventuali reclami contro 

l'erronea compilazione degli elenchi 

(art. 22, co. 2) e contestuale 
formazione/ 

deposito/pubblicazione degli elenchi 

definitivi degli elettori (art. 22, co.3) 

Entro 3 giorni 

dalla data di 

presentazione del 
reclamo 

Dipende dalla 

scuola 

6 Ricevimento richieste spostamenti di 

elenco a seguito di trasferimenti o 

assegnazioni provvisori e successivi 

alla formazione/deposito/ 
pubblicazione degli elenchi 

provvisori degli elettori (art. 23, co. 

1) 

Entro 3 giorni dalla 

formazione/deposit

o/ pubblicazione 

degli elenchi 
provvisori ex art. 

21 

Dipende dalla 

scuola 

7 Esame delle istanze di 

autorizzazione a votare presso una 
scuola diversa da quella di titolarità 

da parte del personale comandato, 

fuori 
ruolo (art. 10 co. 2) 

Entro 3 giorni dalla 

formazione/deposit
o/ pubblicazione 

degli elenchi 

provvisori ex art. 

21 

Dipende dalla 

scuola 

8 Esame delle istanze di rettifica 

dell’elenco degli elettori aseguito di 

trasferimenti o assegnazioni 

provvisorie successivi alla data di 

formazione/deposito/pubblicazione 
degli elenchi definitivi degli elettori 
(art. 23, co. 2) 

Entro il giorno 
successivo al 
trasferimento o 
assegnazione 
provvisoria 

Dipende dalla 

scuola 

9 Decisione su richieste di 

spostamento elenco dopo la data di 

formazione, deposito, pubblicazione 

degli elenchi definitivi degli elettori 
(art. 23,co. 2) 

Entro il giorno 

antecedente alle 

votazioni 

Entro il 6 

maggio 2024 

10 Affissione delle liste degli elettori  7 maggio 2024 

 



LICEO STATALE CARLO TENCA - MILANO                                                      pag. 5 

Art. 3 

La pubblicazione del presente decreto all'Albo online del sito web di questa 

Istituzione Scolastica, la trasmissione ai componenti della Commissione e 
l’archiviazione agli Atti dell’Istituzione scolastica. 
Il presente decreto viene trasmesso ai componenti la commissione ed è archiviato 
agli Atti dell’istituzione scolastica. 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 39, comma 2, della citata O.M. n. 215/91, il personale che fa parte 

della commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti 

ai compiti della commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento 

economico 
 

              

  Il Dirigente scolastico 

  prof. Mauro Agostino Donato Zeni 

                        


		2024-03-20T09:39:28+0100
	MAURO AGOSTINO DONATO ZENI




